
             
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

    

HOTĂRÂRE 

 

   
   „  18 ”  iulie 2017                       Nr. 104 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la conferirea Medaliei   

„Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei  

de Științe a Moldovei 

 

 

În temeiul art. 86 lit. r) al Codului cu privire la ştiinţă si inovare al Republicii Moldova 

nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE : 

           Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei: 

- Dlui Dumitru DIACOV, preşedintele de onoare al Partidului Democrat din Moldova; 

- Dlui Nursultan NAZARBAEV, Preşedintele Republicii Cazahstan; 

- Dlui Nicolae BILEȚCHI, membru corespondent, profesor universitar, consultant științific; 

- Dnei Valentina RUSU-CIOBANU, artist plastic, personalitate remarcabilă a artelor 

plastice din secolul al XX-lea; 

- Dnei Eleonora ROMANESCU, artist plastic, personalitate marcantă a artelor plastice din 

secolul al XX-lea; 

- Dlui acad. Giorgi KVESITADZE, Preşedintele Academiei Naţionale Georgiene de 

Ştiinţe; 

- Dlui Andrei CAPRIN, doctor în științe medicale, profesor, academician (Russian 

Academy of Natural Sciences); 

- Dlui Ionel HAIDUC, academician al Academiei Române, membru de onoare al 

Academiei de Științe a Moldovei; 

- Dlui Artur MICHALSKI, Ambasadorul Republicii Polonia la Chişinău. 

 

 

 
Preşedinte, 

academician                                Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,        

doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 


